MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
Solicitações de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular 2024 UFGD - (PSV-2024/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega competência a CCS para gerenciar  os Processos Sele vos da Universidade e considerando o Edital  de

Abertura CCS n.º 08/2023 que rege o Processo Sele vo VESTIBULAR 2024 UFGD (PSV-2024/UFGD), RESOLVE:

1. DIVULGAR,  na forma do  ANEXO I,  a relação de  SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO do  PSV-

2024/UFGD.

2.  ABRIR prazo  para  interposição  de  recurso  aos  candidatos  que  veram  a  solicitação  de  atendimento

diferenciado INDEFERIDA, no período compreendido entre as 8 horas do dia 12 de setembro de 2023 às 17 horas

do  dia  13  de  setembro  de  2023,  em  formulário  próprio  disponível  na  Área  do  Candidato,  devidamente

fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em VESTIBULAR 2024/UFGD – Processo Sele vo Ves bular UFGD 2024;

c) ir em “Recurso”, clicar no botão “Novo Recurso”, selecionar o po de recurso “Atendimento Diferenciado”,

fundamentar e finalizar clicando em “Salvar” na barra superior do canto direito da tela;

d) clicar em  “  Adicionar arquivo  ”  , caso julgue necessário (canto superior direito da tela) e depois em  “  Enviar  ”

(canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “  Enviar  ”  , para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que o mo vo do indeferimento da solicitação consta na Área do candidato.

4.  INFORMAR  que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por meio de fac-símile (fax), enviados

pelos Correios, por correio eletrônico, fora do prazo ou entregues de forma presencial.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_

Processo Sele vo Ves bular PSV-2024/UFGD – Página  1 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
Solicitações de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular 2024 UFGD - (PSV-2024/UFGD)

ANEXO I
SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO

Inscrição Candidato Atendimentos Solicitados Situação

2023177005401 ALEJANDRO GABRIEL MACHADO SALAZAR Tempo adicional Deferido

2023177007061 ALMA AMELIE SOZZI COSTA
Mesa Acessível
Tempo adicional

Indeferido
Indeferido

2023177001985 ANA CAROLINE BARBOZA DE SOUZA Tempo adicional Deferido

2023177007424 ANA JULIA FREITAS REZENDE Tempo adicional Deferido

2023177001642 ANA LUÍSA FRANCISCHINELLI FUCHS
Auxílio  na  transcrição  da  prova  (transcritor)
Tempo adicional
Auxílio na leitura da prova (ledor)

Deferido
Deferido
Deferido

2023177009580 ANA VITÓRIA ALVES DE SOUZA Tempo adicional Deferido

2023177004921 ANDRÉIA APARECIDA DIAS DE SOUZA Sala para amamentação Deferido

2023177004235 ANDRÉ LIMA MAMUD Tempo adicional Deferido

2023177009416 ANE HELLEN FARIAS PAZ Tempo adicional Deferido

2023177007677 ANNA CAROLINA FERNANDES MELO Tempo adicional Deferido

2023177000834 ARIADNE NICOLY MORI DE PAULA Tempo adicional Deferido

2023177008029 ARTHUR FAUSTINO OLIVEIRA RODRIGUES Tempo adicional Indeferido

2023177003891 ARTHUR VALENE ROCHA Tempo adicional Deferido

2023177010276 BARBARA SALDANHA SHINOHARA Tempo adicional Deferido

2023177000443 BEATRIZ THAINARA SILVEIRA GONCALVES Tempo adicional Deferido

2023177002556 BIANCA VITÓRIA ALVES RODRIGUES
Tempo adicional
Mesa Acessível

Deferido
Deferido

2023177005229 BLENO BEZERRA SILVA Tempo adicional Indeferido

2023177000717 BRUNA COSTA FARIAS DA SILVA Tempo adicional Deferido

2023177007673 BRUNA EDUARDA CARDOSO DE BARROS
Prova ampliada
Tempo adicional

Deferido
Deferido

2023177007254 BRUNA GOBATO Tempo adicional Deferido

2023177007846
BRUNA LETICIA ESTEVES DE ALMEIDA
MACHADO

Tempo adicional Deferido

2023177003837 BRUNO FILHO BARBOSA RIBEIRO Tempo adicional Indeferido

2023177005812 CAMILA COSTA RIBEIRO Tempo adicional Deferido

2023177000495 CAMILA DIONIZIO BENITES Tempo adicional Deferido

2023177007231 CAMILLA NASCIMENTO DOS REIS Tempo adicional Deferido

2023177006600 CAMILLI CELINA LOPES Auxílio na leitura da prova (ledor) Deferido

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_

Processo Sele vo Ves bular PSV-2024/UFGD – Página  2 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
Solicitações de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular 2024 UFGD - (PSV-2024/UFGD)

Tempo adicional Deferido

2023177007519 CÁSSIA DE ABREU LIMA FERREIRA

Sala térrea
Auxílio na leitura da prova (ledor)
Mesa Acessível
Prova ampliada
Tempo adicional

Indeferido
Indeferido
Indeferido
Indeferido
Indeferido

2023177009576 CECILIA BEATRIZ SAMPAIO SANTANA Tempo adicional Deferido

2023177003892 DANIELA NOTARANGELI CUMAGAI MARKS Tempo adicional Deferido

2023177008585 DANIELE ROCHA MACHADO
Tempo adicional
Auxílio  na  transcrição  da  prova  (transcritor)
Auxílio na leitura da prova (ledor)

Deferido
Deferido
Deferido

2023177008269 EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS Tempo adicional Deferido

2023177008959 EDUARDO VICTOR ALVES LEAL DE OLIVEIRA Tempo adicional Indeferido

2023177004038 ELLENA MARIA RIBEIRO PADOVANI
Permissão  para  uso  de  aparelho  médico
imprescindível

Indeferido

2023177003547 ÉRICK VINÍCIUS DA SILVA

Tempo adicional
Auxílio na leitura da prova (ledor)
Permissão  para  uso  de  aparelho  médico
imprescindível

Indeferido
Indeferido
Indeferido

2023177005752 EVELIN MARIA DE SOUZA GONÇALVES Tempo adicional Deferido

2023177000274 FERNANDA RAMALHO PASCOTO

Sala térrea
Auxílio na leitura da prova (ledor)
Mesa Acessível
Tempo adicional

Indeferido
Indeferido
Indeferido
Indeferido

2023177000336 FRANCISCO APARECIDO CHARAO CORREA Auxílio na leitura da prova (ledor) Deferido

2023177009066 GABRIELA DA SILVA GONDOLFO Tempo adicional Deferido

2023177010393 GABRIELA WERNER REZENDE GUIMARAES Tempo adicional Deferido

2023177007838 GEOVANA SOUZA ROCHA Tempo adicional Deferido

2023177005255 GIOVANA BREGUEDO MORAES Tempo adicional Indeferido

2023177002276 GIOVANA COSTA RIBEIRO Tempo adicional Deferido

2023177001154 GIOVANA CUSTÓDIO MOLINARI Tempo adicional Deferido

2023177002399 GIOVANNA CRISOSTOMO VIEIRA Tempo adicional Deferido

2023177008898 GIOVANNA RIBEIRO FRAZÃO Tempo adicional Indeferido

2023177001759 GIOVANNA VANESSA PAIVA E PAIVA
BAYMA

Tempo adicional Deferido

2023177007514
GUILHERME AUGUSTUS SANTANA CORRÊA
DA SILVA

Tempo adicional Indeferido

2023177006012
GUILHERME NOVAKOSKI Auxílio  na transcrição  da  prova  (transcritor)

Auxílio na leitura da prova (ledor)
Deferido
Deferido

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_

Processo Sele vo Ves bular PSV-2024/UFGD – Página  3 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
Solicitações de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular 2024 UFGD - (PSV-2024/UFGD)

 Tempo adicional Deferido

2023177004456 GUILHERME SOBREIRA COSTA ROCHA
Tempo adicional
Auxílio na transcrição da prova (transcritor)

Indeferido
Indeferido

2023177009915 HENZO LEANDRO KHATTAB FORMIGONI Tempo adicional Deferido

2023177000617 HILLARY VAZ FERNANDES ALVES Tempo adicional Deferido

2023177003372 IASMIN LIMA DE PAIVA Tempo adicional Deferido

2023177007598 ICARO PORTO VASCONCELOS Tempo adicional Deferido

2023177006671 INGRID CAMPOS MENEZES
Auxílio  na  transcrição  da  prova  (transcritor)
Auxílio na leitura da prova (ledor)
Tempo adicional

Indeferido
Indeferido
Indeferido

2023177001588 ISABELLA ROSSI SALVIANO Tempo adicional Deferido

2023177002871 ISABELLE CARLA GRAMAJO OLIVEIRA Tempo adicional  Deferido

2023177003076 ISADORA MOURA POSSER
Auxílio na leitura da prova (ledor)
Auxílio  na  transcrição  da  prova  (transcritor)
Tempo adicional

Deferido
Deferido
Deferido

2023177006535 ISIS MARIANO APPOLINÁRIO DA SILVA Tempo adicional Indeferido

2023177008285 IVES DE FRANÇA CARVALHO Tempo adicional Deferido

2023177007320 JESSICA BATISTA DA SILVA Tempo adicional  Deferido

2023177003796 JOAO MARCOS LIMA Auxílio  na  transcrição  da  prova  (transcritor)
Tempo adicional

Deferido
Deferido

2023177002924 JOÃO PEDRO BENTO GARCIA Tempo adicional Deferido

2023177009378 JOÃO VICTOR BARROS DE ALENCAR Prova ampliada
Tempo adicional

Deferido
Deferido

2023177007498 JORGE DE BRITO ALVARENGA Tempo adicional Deferido

2023177007484 JORGE LUIZ MUNHOZ DUTRA Tempo adicional Deferido

2023177009322 JOSÉ GABRIEL GOMES DA SILVA Tempo adicional Deferido

2023177001811 JOSE HENRIQUE MENDES JACOB Tempo adicional Deferido

2023177004124 JOSUÉ GOMES DA SILVA JUNIOR Tempo adicional Deferido

2023177003330 JOVELINA CLEMENTE
Prova ampliada
Auxílio na leitura da prova (ledor)

Indeferido
Indeferido

2023177008806 JÚLIA ESTRELA CARNEIRO SOUSA Tempo adicional Deferido

2023177002625 JULIANA URIZAR SAMPAIO Tempo adicional Deferido

2023177000573 KAIO LUCAS CARVALHO NAZARETH Tempo adicional Indeferido

2023177001601 KAROLAINE MORAES DE SOUZA Sala para amamentação Deferido

2023177002019 KAROLLINE ALVES HAASE Tempo adicional Deferido

2023177003132 KELVYN MELO NEIVA RODRIGUES Tempo adicional Deferido

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_

Processo Sele vo Ves bular PSV-2024/UFGD – Página  4 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
Solicitações de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular 2024 UFGD - (PSV-2024/UFGD)

2023177009685 KETLYN YASMIN COUTINHO FERNANDES Auxílio na leitura da prova (ledor) Indeferido

2023177000219 KEYLA CRISTINA DE SOUZA PEREIRA Tempo adicional Deferido

2023177005178 LÂMIA LAÍS COELHO DE BRITO Tempo adicional Deferido

2023177004196 LANNAY PACHECO ARATAQUE GOMES Tempo adicional Indeferido

2023177008356 LARA MACHADO MARTINS Tempo adicional Deferido

2023177006042 LARA SOARES DA COSTA Tempo adicional Deferido

2023177002724 LARISSA DOS SANTOS MESSIAS PICOLLI Sala térrea Indeferido

2023177003075 LARISSA RODIRGUES IGLÉSIA MUNHÓS
Permissão  para  uso  de  aparelho  médico
imprescindível

 Deferido

2023177009339 LAURA CÂNDIDO DE ARAÚJO Tempo adicional Deferido

2023177004476 LAURA CASTELO BRANCO BUCAR
Permissão  para  uso  de  aparelho  médico
imprescindível
Tempo adicional

Deferido
Deferido

2023177004422 LETICIA DE MELO SANTOS ANDRADE Tempo adicional Deferido

2023177003889 LETICIA LIMA PINHEIRO Tempo adicional Deferido

2023177007881 LETÍCIA MARIA MENDES LIMA Tempo adicional Deferido

2023177000958 LETÍCIA TAVARES RANGEL Tempo adicional Deferido

2023177002837 LILIA CARMEM ORTIZ Auxílio na transcrição da prova (transcritor) Deferido

2023177002549 LILIAN BATISTA SILVA MURANAKA Tempo adicional Deferido

2023177009447 LORENA THAYLA SANTOS Tempo adicional Deferido

2023177008118 LUCAS RAFAEL SILVA CARNEIRO Tempo adicional Deferido

2023177002311 LUIS FELIPE ACOSTA COELHO Tempo adicional Deferido

2023177003817 LUIS FELIPE DIAS BIHAIN Tempo adicional Indeferido

2023177000280
LUIS FERNANDO DO ESPÍRITO SANTO
ARRUDA

Tempo adicional Deferido

2023177007336 LUIZA GREFF MEDEIROS Tempo adicional Deferido

2023177004208 LUIZA SOUTO ALVES Tempo adicional Deferido

2023177008919 LUIZ EDUARDO SENNA MARRA Tempo adicional Deferido

2023177004183 LUIZ HENRIQUE ARAUJO DE SOUZA Tempo adicional Deferido

2023177010197 LYARA ALENCAR DE OLIVEIRA Tempo adicional Deferido

2023177002414 MANUELLA SPINELLI VIT Tempo adicional Deferido

2023177002641 MARIA CAROLINA SOUZA VIEIRA Tempo adicional Deferido

2023177008708 MARIA CLARA VANCIM MOREIRA Prova ampliada Deferido

2023177000463 MARIA EDUARDA FERRARI DE ANDRADE Permissão  para  uso  de  aparelho  médico
imprescindível

Deferido

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_

Processo Sele vo Ves bular PSV-2024/UFGD – Página  5 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
Solicitações de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular 2024 UFGD - (PSV-2024/UFGD)

2023177010049 MARIA FERNANDA DE PINHO SOUZA Tempo adicional Indeferido

2023177003534 MARIA GABRIELLA CARVALHO CAVALCANTE Tempo adicional Deferido

2023177001984 MARIA ISABEL DE SOUZA GALVÃO
Auxílio na leitura da prova (ledor)
Auxílio  na  transcrição  da  prova  (transcritor)
Tempo adicional

Deferido

2023177005023 MARIA JÚLIA PEDRO NARDIN Tempo adicional Deferido

2023177004055 MARIA LUÍSA MAGALHÃES RIBEIRO Auxílio na leitura da prova (ledor)
Tempo adicional

Deferido

2023177008061 MARIANA BEATRIZ CARNEIRO FERREIRA Tempo adicional Deferido

2023177002691 MARIANA MATOS PEREIRA Tempo adicional Deferido

2023177000762 MARIANA VIEIRA DE JESUS LOPES Tempo adicional Deferido

2023177005419 MARIANNA HERBER GITIRANA Tempo adicional Deferido

2023177002583 MARIA VITÓRIA ROSA DE CASTRO Tempo adicional Deferido

2023177009893 MATHEUS AKIRA ANDRETA KAI Tempo adicional Deferido

2023177006994 MATHEUS DE LIMA PEIXOTO Tempo adicional Deferido

2023177007556 MIKAEL ROSENDO DA SILVA SANTOS Tempo adicional Deferido

2023177003352 NATÁLIA FERREIRA RONDINA Sala térrea Deferido

2023177000287 NATRICIA PILAR CARDOSO BLANK Tempo adicional Deferido

2023177003248 NICOLE ALVES DE OLIVEIRA Tempo adicional Deferido

2023177006100 NICOLE CRISTHIE BRESCANSIN Tempo adicional Deferido

2023177009081 NICOLE EMERICK FIDENCIO Tempo adicional Deferido

2023177004011 NICOLI BELIT SIMÕES ALVES Tempo adicional Deferido

2023177004935 PATRICIA DE BRITO MOREIRA Sala para amamentação Deferido

2023177010328 PAULA BEATRIZ TEIXEIRA BENITES Prova ampliada Deferido

2023177006936 PEDRO HENRIQUE PRADO ARTIAGA
MORENO

Tempo adicional Deferido

2023177008418 RAFAELA VALERIO RAHMAN
Permissão  para  uso  de  aparelho  médico
imprescindível

Indeferido

2023177009458 RAFAEL KENZO SGINORETTI
Auxílio  na  transcrição  da  prova  (transcritor)
Tempo adicional
Auxílio na leitura da prova (ledor)

Deferido

2023177003851 RAYSSA DE SOUZA MARQUES Tempo adicional Deferido

2023177000844 REBECA TAZO MIOSSO Tempo adicional Deferido

2023177008672 RENATA LIMA ZANDONA Tempo adicional Deferido

2023177008918 RODRIGO ANDRADE VIEIRA DE MELO Tempo adicional Deferido

2023177008359 ROGER EMERSON FERREIRA POLATO Tempo adicional Deferido

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_

Processo Sele vo Ves bular PSV-2024/UFGD – Página  6 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
Solicitações de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular 2024 UFGD - (PSV-2024/UFGD)

2023177003027 ROSILENIS MENDES Prova ampliada Indeferido

2023177008534 SARA BICALHO FERREIRA Prova ampliada Deferido

2023177009818 VICTOR SANTOS AMARAL Tempo adicional Indeferido

2023177000327 VICTOR VIEIRA DE FREITAS Tempo adicional Deferido

2023177007581 VINNICIUS RAMOS Prova ampliada Indeferido

2023177002100 VITOR COSTA FERNANDES SOUSA
Auxílio  na  transcrição  da  prova  (transcritor)
Tempo adicional

Deferido
Deferido

2023177001986 VITÓRIA DA ROCHA FRUTUOSO Tempo adicional Indeferido

2023177006793 VITÓRIA PIRES DE SANTANA HEREMAN Tempo adicional Indeferido

2023177002508 WAGNER HENRIQUE CARDOSO Tempo adicional Deferido

2023177009782 WAGNER PEREIRA TORRES Mesa Acessível Deferido

2023177008447 YASMIN OLIVIERA MARRA Tempo adicional  Indeferido

2023177007986 YLANNA RODRIGUES MARCELINO Tempo adicional Deferido

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_

Processo Sele vo Ves bular PSV-2024/UFGD – Página  7 de 7